4. Sed interim quæ peperit masculum, octava die et qui natus est circumciditur, et illa fit munda. Satis operosa res est (22), in hac brevitate tempo-

<sup>79</sup> Job. xiv, 4. <sup>80</sup> Genes. xl, 20. <sup>81</sup> Marc. vi, 21. <sup>82</sup> Math. xii, 40. <sup>83</sup> Psal. l, 7. <sup>84</sup> Levit. iii, 12. <sup>85</sup> Jerem. xx, 14, 15. <sup>86</sup> Job. iii, 16. <sup>87</sup> ibid. <sup>88</sup> Philip. iii, 3. <sup>89</sup> Psal. lxxiii, 4. (20) Libb. editi, « maledictionis. » Mss., « maledictionibus. » (21) Codex Sangerm. et alii, « pro remissione. »

<sup>85</sup> Jerem. xx, 14, 15. <sup>86</sup> Job. iii, 16. <sup>87</sup> ibid. <sup>88</sup> Philip. iii, 3. <sup>89</sup> Psal. lxxiii, 4. Libb. editi, « in remissionem. » (22) Libb. editi, « satis illa operosa res est. » In mss. omittitur, « illa. »

ris ista contingere, tamen ut in transcurso aliqua dicamus, septimana hæc præsentis vitæ tempus videri potest. In septimana namque dierum consummatusest mundus. In quo donec sumus in carne positi, ad liquidum puri esse non possumus, nisi octava venerit dies, id est nisi futuri sæculi tempus adfuerit. In quo tamen die qui masculus est (23), et viriliter egerit, statim in ipso adventu futuri sæculi purgatur, et statim munda efficitur mater, quæ genuit eum. Purgatam namque vitæ carnem ex resurrectione recipiet. Si vero nihil in se habuit virile adversum peccatum, sed remissus et effeminatus fuit in actibus suis, cuius peccatum tale est, quod non remittatur neque in præsentis sæculo, neque in futuro : iste transit et unam et aliam septimanam in immunditia sua, et tertia demum incipiente oboriri septimana, purgatur ab immunditia, quam feminam pariendo contraxit. Hostiæ vero, quæ pro hujusmodi immunditia jubentur adhiberi, dupliciter distinguuntur. Primo jubetur agnus offerri anniculus sine macula in holocaustum, et pullus columbinus, aut turtur pro peccato. Secunda vero mandatur hostia, si, inquit (24), non invenerit manus ejus quod sufficiat ad agnum, accipiat duos turtures, aut duos pullos columbarum, unum ad holocaustum, et alium pro peccato. Unde et mirum videtur quod oblatio Mariæ non habuerit hostiam primam, id est agnum anniculum, sed secundam; tanquam cujus manus non suffecerit ad primam. Sic enim scriptum est de ea : Venerunt, inquit<sup>20</sup>, parentes ejus, « ut offerrent pro eo hostiam, secundum quod scriptum est in lege Domini, par turturum aut duos pullos columbarum. » Sed et in hoc ostenditur verum esse illud quod scriptum est, quia Christus Jesus « cum dives esset, pro nobis (25) pauper factus est<sup>21</sup>. » Ideo ergo et matrem de qua nasceretur, elegit pauperem, et patriam pauperem, de qua dicitur<sup>22</sup> : « Et tu, Bethleem, minima es in millibus Juda, » et reliqua. Verum hæc breviter transcurrere cogimur, nec singula quæ scripta sunt discutere (26) quoniam quidem festinamus aliquid etiam de 231 legibus lepræ quæ recitatae sunt, pertractare.

5. Invenimus ergo sex species propositas esse de hominum lepra; quæ sex species hoc modo describuntur. Aut enim in cute corporis sit cicatrix, et signum exalbidum, et tunc sit in cute corporis ejus contagio lepræ. Aut efflorens efflorescit lepra, et conteget omnem cutem contagio a capite

<sup>20</sup> Luc. II, 24.

<sup>21</sup> II Cor. VIII, 9.

<sup>22</sup> Mich. V, 2.

<sup>23</sup> Hebr. X, 1.

(23) In quo tamen die qui masculus est, etc. Consule Huetium *Origenianorum* lib. II, quæst. 41, num. 17.

(24) Libb. antea editi, « aut pulli columbini, aut turtures pro peccato. Secundo vero mandatur hostia : si, inquit, » etc., sed mss., ut in nostro textu.

(25) Pro nobis. Desideratur in antea editis, sed suppletur e mss.

(26) Libb. editi post, « discutere, » addunt, « valemus, » quod abest ab omnibus mss. et absque

usque ad pedes ejus. Vel tertia species, in carnitate sit ulcus, et sanatur; et sit in loco ipso ulceris cicatrix alba. Aut in carnitate erit adustio ignis, et post hæc sanata adustio erit lucida alba, aut cum rubore candida. Quinta species, cum viro aut muliere sit in capite, aut in barba contagio lepræ. Ultima vero scribitur species, cum sit in calvitie, vel in recalvatione contagio lepræ rubicundæ, quæ est lepra efflorens in calvitio, vel in recalvatione. Hæc ut compendio expositionis utamur, quoniam quidem nunc propositum nobis est breviter auditores ex his quæ recitatae sunt admonere, nec est tempus (27) ad liquidum singula quæque discutere, referenda mihi videntur ad unamquamque speciem peccatorum, et in his animæ maculæ, quæ ex peccatis ei accidunt, intuendæ. Dicendum igitur primo est designari per hæc peccata, quæ in hac vita positi committimus; ex quibus aliqua curari nunc possunt, aliqua vero non possunt. Secundo vero et de illis ipsis, quæ post hanc vitam nobiscum transeunt, significari intelligendum est, et esse in ipsis quædam ita animabus infixæ, ut nequeant aboleri; alia vero esse, quæ purgationem possint recipere secundum inspectionem et judicium pontificis illius, quem occulta latere non possunt, quique dispensabit animas singulorum secundum hoc quod in eis maculas lepræ, aut expiabiles, aut inexpiabiles viderit. Cujus rei differentias de præsentis lectione colligere, et per singula secundum Scripturæ hujus indicium, quæ possunt nos movere, rimari, extemporaneus, ut jam superius dixi, iste sermo non patitur. Vix enim hæc multis possent voluminibus digesta componi ab his quibus Dominus de lectione Veteris Testamenti velamen abstraxit. Nos ergo pro viribus nostris, quantum proferri in medium convenit, exsequamur, apostolo nobis Paulo pandente intelligentiæ viam : qua dicit legem umbram futurorum habere bonorum<sup>23</sup>, non ipsam imaginem rerum; et secundum id quod ea quæ de bobus in lege (28) videntur scripta, non de bobus, quorum Deo cura non sit, sed de apostolis advertenda pronuntiat. In quod consequenti utique ratione edocemur, quod et ea quæ de lepra scribuntur umbra sit in aliis habens imaginem veritatis. Igitur adhibeamus primo, si videtur, ipsam Scripturæ umbram, et tunc de ejus veritate requiramus. In vulneribus corporum posteaquam curata fuerint, remanet interdum ipsius vulneris signum, quod ci-

sensus dispensio abesse potest. Infra codex Sangerm., « sex species propositas esse. » Libb. editi, « sex species positas esse. »

(27) Codex Sangerm., « tempus. » Libb. editi, « temporis. »

(28) Libb. editi, « intelligi. » Codex Sangerm. et alii, « in lege. » Infra iidem mss., « umbra sit in aliis habens. » Libb. editi, « umbra sicut, et in aliis habeant. »

catrrix appellatur. Vix enim est qui ita curetur, ut nullum suscepti vulneris residere videatur indicium. Transi nunc ab ista legis umbra ad veritatem ejus, et intuere quomodo anima quæ peccati vulnus acceperit, etiamsi curetur, tamen habet peccati cicatricem in loco vulneris residentem. Quæ cicatrix non solum a Deo videtur, sed et ab eis qui acceperunt ab eo gratiam, qua pervidere possint animæ languores, et discernere quæ sit anima ita curata, ut omni genere vestigium illati vulneris abjecerit; et quæ curata sit quidem, sed ferat adhuc veteris morbi in ipso vestigio cicatricis indicia. Quod autem sint quædam animæ vulnera, Isaias docet, dicens <sup>94</sup>: « A pedibus usque ad caput non est vulnus, neque livor, neque plaga cum fervore, » de delictis hæc procul dubio populi loquens: quia sunt aliqui quibus possit adhuc medicamentum malagnatis imponi. Alii vero quod sint intantum peccatores, ut eis nec cura possit adhiberi, hoc modo idem propheta designat: « Non est, inquit <sup>95</sup>, malagma imponere, neque oleum (29), neque alligaturas. » Quod autem contritio, et plaga doloris per correptionem, curæ causa imponantur animæ Jeremias docet, dicens <sup>96</sup>: « Sic dicit Dominus: Suscitavi contritionem plagam tuam cum dolore; non est qui iudicet iudicium tuum; cum dolore curata es, utilitas non est in te. Omnes amici tui oblitii sunt tui, nec jam interrogabunt de te: quia plaga inimici percussit te correptione valida pro omni iniquitate tua, quoniam multiplicata sunt peccata tua. Quid vociferaris super contritione tua? Violentus est dolor tuus, propter multitudinem iniquitatum tuarum prævaluerunt peccata tua, et fecerunt tibi hæc. Propterea omnes qui devorant te devorabuntur, et omnes inimici tui carnes suas (30) devorabunt; et erunt qui te affixerunt in afflictione, et omnes qui devastaverunt te, dabo in deprædationem; quoniam revocabo sanitatem tuam, et a vulneris tui dolore revocabo te, dixit Dominus. » Memento diligentius quæ audieris a propheta de vulneribus, et de cicatricibus, et de tumoribus dici. Hæc enim nobis necessaria sunt ad expositionem cicatricum, vel vulnerum, vel aliorum hujusmodi quæ in lepræ inspectionibus memorantur. Addemus tamen adhuc quæ et in alio loco idem Jeremias ad animæ vulnera, D

<sup>94</sup> Isa. 1, 6. <sup>95</sup> ibid. <sup>96</sup> Jer. xxx, 12 et seqq.  
 (29) *Neque oleum.* Deest in libris antea editis, sed suppletur e mss. Infra recte codex Sangerm., « contritionem plagam tuam cum dolore. » Libb. editi, « contritionem plagæ tuæ cum dolore. »  
 (30) Omnes mss., « tuas. » Infra libb. editi, « re-

A cante inferuntur, intuere nunc illam animam, de qua dicit Dominus, quia ego adduxi cicatricem ejus. Post vulnera sine dubio cicatricem adducit, et sanitatem. « Et curabo eos, et manifestabo eis pacem et fidem. » Si ergo post cognitionem et medicinam Dei, si post manifestationem pacis et fidei quam per Christum suscepimus, rursus in istam cicatricem ascendat aliquod peccati prioris indicium, aut signum aliquod erroris veteris innovetur; tunc fit in cute corporis nostri contagio lepræ, quæ inspicienda est per pontificem, secundum ea quæ legislator exposuit.

6. Secunda vero species est lepræ, « si effloruerit, inquit <sup>97</sup>, in cute, ita ut legat omnem cutem corporis a capite usque ad pedes, per omnia quæcunque sacerdos inspexerit. » Cum ergo omnem cutem corporis obtexerit, tunc mundum eum esse sacerdos a contagione pronuntiat. Sed in quacunque die apparuerit in eo color vivus, rursus judicatur immundus per hoc quod color in eo vivus apparuit, quem ante non habuit. De hoc quidam etiam ante me dixerunt, per colorem vivum indicari rationem vitæ quæ in homine est; qua nondum in anima posita, si quid illi peccati fiat, reputatur pro eo quod videatur nondum rationis capax esse is qui delinquit. Cum autem ratio in eo locum ac tempus invenerit, si quid jam contra rationem agat, videri eum jure culpabilem. Nos autem diligentius quæ scripta sunt contuentes, arbitramur magis hæc de illis accipienda, quibus vel phrenesi, vel furore, vel quocunque ex pacto occupatus vel oppressus est sensus, et agunt contra rationem. Mundi ergo isti a lepra, id est immunes appellantur a peccato, qui actus sui, vel motus, non habent sensum. Quod si forte apparuerit in eo vivus color corporis, hoc est sensus sui reparata in eo fuerit sanitas, et post hæc aliquid contra rationem recti justique gerat, reputari ei peccatum dicitur ex ea parte qua vivus color, id est sensus in eo vivæ rationis apparuerit.

7. Tertia lex de leprosis est cum in cute corporis ulcus efficitur, et in loco ulceris cicatrix alba cum rubore invenitur. Ulceris autem causa est, cum in corpore humor sordidus abundat et noxius. Ita ergo et in anima ulcera intelliguntur ea, quæ ex immundis cupiditatibus, vel sordidis cogitationibus effervescunt. Quæ si forte per fidei gratiam et remissionem curata sunt peccatorum, et sana facta est anima, residet tamen cicatrix; et si ipsa cicatrix non habet similem corporis colorem, sed est albidior, lepra esse pronuntiat. Ita enim lucida videntibus (32) est et clara cupiditas, ut etiam porro videntibus peccati in se residentis

<sup>97</sup> Jerem. xxxiii, 6. <sup>98</sup> Levit. xiii, 12.

vocabo sanctitatem. » Sed mss., « revocabo sanitatem. »

(31) Codex Sangerm., « et convertam Judam. »

(32) *Videntibus.* Deest in libb. antea editis, sed suppletur e codice Sangermanensi.

ostendat indicia; et fortassis peccati talis, quod ad mortem sit; et ideo non solum alba cicatrix esse, sed et rubicunda describitur. Quod vero humiliorem ipsam cicatricem dicit videri, certum est quia hujusmodi macula peccati humilem et dejectam animam faciat.

8. Quarta est lex, ubi dicitur, quia si in cute fiat adustio ignis, et post hæc cum sanata fuerit adustio, ipsa splendida fiat, et alba cum rubore, vel certe exalbida, et visio ejus humilior reliqua cute, et hanc dicit esse lepram, quæ in adustionem effloruit (33). Vide ergo si non adustio est in omni anima quæcunque recipit jacula maligni ignita; aut si non igni aduritur, omnis qui ardet in amore carnali. Istæ sunt ergo adustiones et succensionones ignis. Sed et ille adustionem patitur, qui gloriæ humanæ cupiditate succenditur, et qui iræ vel furoris æstibus inflammatur. Quod si forte curetur ab his vulneribus anima per fidem, et post sanitatem receptam contempto eo dixit<sup>99</sup>: « Ecce jam sanus factus es, noli peccare, ne quid tibi deterius contingat; » incipit veteris vitii fructus ex obducta cicatrice proferre, nec exæquetur cicatrix ad reliqui corporis cutem, sed sit humilior, et illum adhuc retineat colorem, quem habuit lepræ tempore; lepra ejus in adustione refloruit, et ideo immundus a sacerdote judicatur.

9. Quinta species lepræ est, cum in capite contagio efficitur, aut in barba viri, sive mulieris, ita ut visio contagionis ipsius humilior sit a cute corporis, et hæc est lepra capitis, vel barbæ. Vide ergo si potest fieri, ut lepra capitis putetur in eo, qui non habet caput Christum, sed alium aliquem, verbi causa, Epicurum voluptatem summum hominum prædicantem, num tibi et caput, et barba talis hominis videtur immunda? Sed et is qui cum debeat esse vir, et agere tanquam perfectus, si forte facile et tanquam puer vincatur a peccato, etiam ipse lepram barbæ habere dicendus est; quia cum vincere deberet malignum, et sacerdotali honore, qui in barba designatur, incedere, adolescentiæ vitiiis impeditus, lepram barbæ perpetitur. Mulierem autem animam in Scripturis indicari eam, quæ non tam proferre semen verbi, quam suscipere potest, sæpe dictum est; quæ lepram habere designatur in capite, si virum qui caput mulieris est, id est doctorem pollutum habeat et immundum, ut Marcionem, aut Valentinum, aut aliquem ejusmodi sequens.

10. Sexta jam et ultima species lepræ ponitur, quæ fit in calvitie vel recalvitie (34); quæ res quantum in seipsis est, mundæ sunt. Sic enim **233** dixit et lex: « Si cujus, inquit<sup>1</sup>, defluerint capilli capitis, calvus est, mundus est. Si autem a

fronte ejus defluerint, recalvus est, et mundus est. » Et convenienter hæc referuntur ad animam, ut cum ea quæ sui natura mortua sunt abjicit ac deponit, munda esse dicatur. Sed post hæc si ea quæ prius purificata fuerant, repullulare sordidius et humilior, quam dignitas puritatis expetit, videbuntur, immundam ac leprosam animam reddent (35). Et hoc jam generaliter de omni leproso, in quo fuerit contagio lepræ, et humilior videbitur a reliqua cute; humilior namque est omne animæ vitium a reliquis ejus virtutibus. Lex quæ spiritalis est, alia quædam decernit. « Vestimenta, inquit<sup>2</sup>, ejus dissuta sint, et caput ejus revelatum, et os ejus adopertum. » Per quæ designat eum qui in anima leprosus est, id est qui peccatis confixus est, non oportere assuere sibi tegumenta, et turpitudines operire peccati. Sicut enim is cujus vestimenta dissuta sunt, nudam atque intectam gerit turpitudinem corporis: ita oportet eum qui peccatis aliquibus obseptus est, mala sua et flagitia nullis verborum assumptis, nullis excusationum velaminibus operire: uti ne fiat sepulchrum dealbatum, quod deforis quidem apparet hominibus speciosum, intus autem plenum est ossibus mortuorum, et omni immunditia. Vult ergo lex divina peccatorem non solum vestimenta non assuere, sed et caput non contegere: ut si quod est capitis delictum, id est si in Deum aliquid commissum est, si in fide peccatum est, ne hæc quidem habeantur obiecta, sed omnibus publicentur, ut interventu et correptione omnium emendetur, et veniam mereatur. Veruntamen leprosus iste, os tantummodo jubetur obtegere. Quid est hoc quod omnes corporis partes nudas habere præcipitur, et os solum operire jubetur? Nonne palam est et in aperto positum, quod ei qui in lepra peccati est, clauditur sermo, clauditur os, ut fiducia sermonis et docendi auctoritas excludatur? « Peccatori enim dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum<sup>3</sup>? » Clausum ergo habeat os peccator, quia qui seipsum non docuit, docere alium non potest: ideo os suum jubetur operire, qui male agendo, loquendi perdidit libertatem. « Immundus, inquit<sup>4</sup>, erit, et separatus sedebit foris, extra castra erit conversatio ejus. » Clarum est quod omnis immundus abjiciatur a conventu honorum, et segregetur a cœtu, castrisque sanctorum; et ideo dicit, quia extra castra erit conversatio ejus. Quod si forte mundatus fuerit, sponte quidem, a semetipso non venit ad sacerdotem; sed offertur, inquit, ab alio, nec intrat in castra. Neque enim conveniens erat, ut ea die qua mundabatur, priusquam fierent pro eo quæ competebant, introiret in castra. Propter quod « sacerdos, inquit<sup>5</sup>, exhibit ad eum foras extra

<sup>99</sup> Joan. v, 14. <sup>1</sup> Levit. xiii, 40. <sup>2</sup> ibid. 45. <sup>3</sup> Psal. l, 16. <sup>4</sup> Levit. xiii, 46. <sup>5</sup> Levit. xiv, 8.

(33) Codex Sangerm., « et hoc dicit esse lepram quæ in adustione effloruit. »

(34) Libb. editi, « calvitio vel recalvatione. » Sed codex Sangerm. et alii ut in nostro textu.

(35) Libb. antea editi, « repullulare cœperint sordidius .... videbuntur immunda, ac leprosam, » etc. Codices vero mss. ut in nostro textu.

castra. » Semper enim ad eum qui nondum potest introire in castra, exit ille qui potest exire extra castra, qui dicit <sup>6</sup>: « Ego a Deo exivi, et veni in hunc mundum. » Exit ergo ad eum sacerdos, et considerat si jam recepit sanitatem, si a lepræ contagione purgatus est. Cum autem viderit eum sacerdos, præcipit « ut accipiantur duæ gallinæ vivæ, ei qui mundatur, et lignum cedrinum, et coccus tortus, et hyssopus <sup>7</sup>. » Videntur mihi etiam hic duæ istæ gallinæ, habere similitudinem quamdam duorum hircorum, ex quibus unus Domino offertur, alius in eremum emittitur; ita enim et hic ex duabus gallinis una immolatur, et alia in campum dimittitur. Dat ergo et hic qui purgatur a lepra, aliquam partem quæ abjiciatur in eremum: alia autem pars, Domino offertur pro eo. Nondum tamen hic qui purgatur a lepra, et offert gallinas, etiam illam ipsam (36) quæ pro eo Domino offertur, ad altare offert sicut turtures, aut columbas. Nondum enim eadem die is qui purgatur a lepra, divino altari dignus efficitur. Propter quod mandat legislator, ut eadem die qua purgatur, accipiantur duæ gallinæ ad purificationem ejus. Puto autem quod et hic illius gallinæ intellectus latenter habeatur, per quam purificatio efficitur peccatoris, de qua scriptum est <sup>8</sup>: « Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alis suis, et noluisti? » Indiget tamen ut per lignum cedrinum purificetur is qui purificatur. Impossibile namque est sine ligno crucis, peccati lepram posse purgari, nisi adhibeatur et lignum in quo Salvator, sicut apostolus Paulus dixit <sup>9</sup> exiit « principatus, et potestates, triumphans eos in ligno. » Jungitur tamen ad emundationem lepræ hujus, etiam coccus tortus, sociatur et hyssopus. Coccus tortus figuram sacri sanguinis continet, qui de ejus latere per lanceæ vulnus exortus est. Et hyssopus. Hoc genus herbæ naturam habere medici ferunt, ut diluat et expurget (37) si quæ illæ pectori hominum sordes ex corruptione noxii humoris insederint. Unde et necessario in expurgatione peccatorum, hujuscemodi graminis figura suscepta est. Coccus vero quod sæpe sumptus sit ad salutis subsidia, in divinis referri voluminibus invenimus, sicut in partu Thamar, cum « unus, inquit <sup>10</sup>, prior protulit manum. Accipiens autem D obstetrix coccum, alligavit in manu ejus, dicens: Hic 234 exhibit prior. » Sed et Rahab meretrix, cum exploratores suscepisset, et pactum salutis acciperet, et illi: « Pone, inquit <sup>11</sup>, signum resticulam coccineam, et alligabis eam in fenestra ista per quam deposuisti nos. » Observa tamen et illud, quod

non ipse sacerdos immolare gallinam dicitur, nondum enim dignus est hic qui fuit leprosus, ut ipse sacerdos pro eo imolet. Propter quod nec sanguis gallinæ offertur ad altare, sed dicit quia occidetur gallina in vasculo fictili, in quo vase aqua viva sit missa, ut et aqua assumatur ad purificationem, et compleatur plenitudo mysterii in aqua et sanguine, quod dicitur exisse de latere Salvatoris <sup>12</sup>, et illud nihilominus quod Joannes ponit in Epistola sua <sup>13</sup>, et dicit purificationem fieri in aqua, et sanguine, et spiritu. Unde et hic video omnia ista compleri. Spiritus enim est gallina istius quæ occiditur, et aqua viva quæ in vase est, et sanguis qui super eam diffusus est, non quod per hæc iterandam baptismi gratiam sentiamus, sed quod omnis purificatio peccatorum, etiam hæc quæ per poenitentiam quæritur, illius ope indiget, de cujus latere aqua processit et sanguis. Vide ergo quomodo et viva gallina, et lignum cedrinum, et coccinum tortum, et hyssopus tingitur in sanguine pulli et aqua viva, ut ex hoc aspersus, et purificatus ex aqua et sanguine, in quo tincta est et illa gallina quæ in campum emittitur (38), et septies contra Dominum respersus, is qui purificatur mundus efficiatur ab omni immunditia, qua fuerat ex lepræ contagione possessus.

11. Sed et illud advertite, quomodo cum superius dixerit <sup>14</sup>: « Hæc lex leprosi in qua die mundatus fuerit, » nunc his omnibus addit, et dicit: « et mundus erit. » Si enim semel abjecta lepra mundatus est, quomodo adhuc mundus erit? Sed vide quia etiamsi mundetur quis a peccato, et non sit jam in opere peccati, ipsa tamen vestigia sceleris commissi purificatione indigent, et ea quam exposuimus, et aliis nihilominus quæ mandantur (39) in consequentibus. Observavimus enim ad hoc quod scriptum est de lepra, « in qua die mundatus fuerit, » post hæc inter cætera quæ mandantur, tertio dictum esse, « et mundus erit, » et iterum ad ultimum scriptum esse, « et mundabitur. » Unde mihi videtur esse quasdam et in ipsa purificatione differentias, et, ut ita dixerim, profectus quosdam purgationum. Potest enim et de illo qui cessat a peccato dici, « et mundus erit, » sed non statim ita mundus videbitur, ut ad summam puritatis accesserit. Denique addit his quæ dixerat, « in quacunque die mundatus fuerit, et emittetur, inquit <sup>15</sup>, viva gallina in campum, et lavabit vestimenta sua, is qui purificatur. » Post hæc autem, « omnem, inquit, pilum radet. » Et addit: « et lavabitur in aqua. » Et post hæc additur: « Et mundus erit. » Neque enim sufficit quod in responsione dixerat

<sup>6</sup> Joann. xvi, 28. <sup>7</sup> Levit. xiv, 4. <sup>8</sup> Matth. xxiii, 37. <sup>9</sup> Coloss. ii, 15. <sup>10</sup> Genes. xxxvii, 28. <sup>11</sup> Jos. ii, 18. <sup>12</sup> Joann. xix, 34. <sup>13</sup> I Joann. v. <sup>14</sup> Levit. xiv, 2. <sup>15</sup> ibid. 7 et seqq.

(36) *Etiam illam ipsam*, etc. Sic habent omnes codices mss. In antea editis legitur, « etiam ipsa illa quæ pro eo Domino offertur, ad altare offertur sicut turtures, aut columbæ. »

(37) *Hoc genus herbæ naturam habere medici ferunt, ut diluat et expurget*, etc. Id a plurimis asse-

ritur, Plinio sæpe, Dioscoride, aliisque quorum loca indicat Cotelerius in not. ad epistol. Barnabæ cap. 8.

(38) Mss., « emittitur. » Libb. editi, « dimittitur. »

(39) Libb. editi, « alia nihilominus quæ mandantur. » Sed mss. ut in nostro textu.

« mundus erit, » nisi adiecisset etiam hæc. Sordida ergo vestimenta habuit usque adhuc iste, qui purificatur a lepra, etiam post aspersionem, et nunc lavare ea jubetur. Quæ tamen vestimenta, non mihi per omnia malæ texturæ videntur fuisse. Alioquin abjici ea magis quam lavari præciperet. In quo ostenditur neque per omnia alienam fuisse a Deo conversationem ejus, neque pure omnino (40) et integre custoditam, non enim lavaret vestimenta, nisi fuissent sordida, nec iterum lotis eis uteretur, si fuissent textrini in omnibus alieni. Quod autem radi jubetur omnem pilum, puto quod omne quidquid emortui operis animæ positæ in peccatis exortum est (hoc enim nunc pili nominantur), jubetur abjicere. Peccator enim omne quod ei sive in consilio natum est, sive in verbo, sive in opere. expedit si vere purificari vult, ut eradat, et abjiciat, nec residere aliquid patiatur. Sanctus autem servare debet omnem capillum, et si possibile est, nec ascendere debet ferrum super caput ejus, ne abscindere aliquid de cogitationibus suis sapientibus, aut dictis, aut operibus possit. Inde denique est, quod et Samueli ferrum dicitur <sup>16</sup> non ascendisse super caput: sed et omnibus Nazaræis <sup>17</sup>, qui sunt justi, quia justus, sicut scriptum est <sup>18</sup>, « omnia quæcunque fecerit, prosperabuntur, et folia ejus non decident. » Hinc et discipulorum Domini etiam capilli capitis dicuntur esse numerati <sup>19</sup>: hoc est omnes actus, omnes sermones, omnes cogitationes eorum servantur apud Deum, quia justæ, quia sanctæ sunt. Peccatorum vero omne opus, omnis sermo, omnis cogitatio debet abscindi. Et hoc est quod dicitur <sup>20</sup>: Ut omnis pilus corporis ejus radatur, et tunc erit mundus. Sed et hoc observa, quod non sufficit ei post purificationem, vel vestimenta lavisse, vel omnem pilum rasisse, nisi et lotus fuerit in aqua. Oportet namque eum abjicere omnes sordes, omnem immunditiam, non solum de vestimentis, sed et de proprio corpore, ut nulla in eo macula extinctæ lepræ resideat. Tertio ergo nunc purificatus, ita demum dignus efficitur ingredi castra Domini, non tamen continuo permittitur ei introire domum suam, sed dicitur ut extra domum suam maneat septem diebus, et radat omnem pilum capitis et barbæ, et superciliorum, quasi non suffecerit quod prius omnem pilum raserat, nunc additur, ut omnem pilum capitis et barbæ, et superciliorum radat. Idem namque videbatur dictum in eo quod dixerat omnem pilum radendum. Sed non mihi videtur inanis